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Abstrakt

Adaptivní tempomat (ACC) je pokročilou verzí konvenčního tempomatu (CC), který reguluje nasta-
venou rychlost vozidla tak, aby byl dodržen zvolený rozestup od vozidla před ním. Prediktivní ACC
(pACC) reguluje rychlost i na základě dopravního značení a polohy určené pomocí GPS souřadnic.
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou uživatelského rozhraní pACC, jeho funkcemi a ovládá-
ním. V rámci analýzy byly zvoleny 2 přístupy – rešerše uživatelských rozhraní komerčně dostupných
ACC systémů a dotazníková studie, která se zabývá zkušenostmi a očekáváním řidičů od systému
ACC a CC. Rozdíly mezi trendem v řešení uživatelského rozhraní a preferencemi uživatelů byly
využity při vytvoření vlastního konceptuálního uživatelského rozhraní.

Klíčová slova

Pokročilý asistenční systém řidiče, adaptivní tempomat, prediktivní adaptivní tempomat, uživatel-
ské rozhraní

Abstract

Adaptive Cruise Control (ACC) is an advanced version of conventional cruise control (CC) that re-
gulates the vehicle’s set speed to maintain the selected distance from the car in front. Predictive ACC
(pACC) enhances speed control based on traffic signs and a position determined by GPS coordinates.
This bachelor thesis analyzes the pACC user interfaces, their functions, and control. Two approaches
were chosen for the evaluation – research of commercially available ACC system user interfaces and
a questionnaire study that investigates drivers’ experiences and expectations of ACC and CC. Di-
fferences between trends in user interface design and user preferences were used to develop the
author’s conceptual user interface.

Keywords

Advanced driver assistance system, adaptive cruise control, predictive adaptive cruise control, user
interface
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2.1 Adaptivní tempomat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Asistent udržování jízdního pruhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Asistent rozpoznávání rychlostního limitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Praktická část 19
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3.7 Uživatelská zkušenost s ACC nebo CC v závislosti na věku respondentů . . . . . . . . 23
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Kapitola 1

Úvod

Adaptivní tempomat (ACC) je asistenční systém, který je navržen tak, aby udržoval vzdálenost mezi
dvěma vozidly tím, že na rozdíl klasického tempomatu (CC) automaticky přizpůsobuje rychlost vo-
zidla podle rychlosti vozidla před ním. To může pro řidiče znamenat méně stresu, větší pohodlí
a lepší koncentraci na řízení. V současné době ACC kooperuje s dalšími funkcemi, které spadají pod
takzvané pokročilé systémy asistence řidiče (ADAS), například asistentem jízdy v pruhu nebo auto-
matickou změnou nastavené rychlosti.

ACC, který je schopen reagovat na změny rychlostních limitů a přizpůsobovat rychlost dle po-
lohy určené pomocí GPS souřadnic, se označuje jako prediktivní. Hlavním smyslem prediktivního
ACC (pACC) je zvýšit pohodlí a bezpečnost jízdy prostřednictvím aktivní optimalizace rychlosti. Na
rozdíl od běžného ACC, prediktivní ACC je schopen zpomalit i do směrových oblouků nebo v mís-
tech klesání, které nejsou nijak omezeny rychlostními limity. Řidič tak pouze koriguje směr jízdy
a nemusí v členitém terénu měnit nastavení ACC.

Klíčovým faktorem uživatelské spokojenosti s tímto systémem je jeho uživatelské rozhraní. V ide-
álním případě by mělo být uživatelské rozhraní přehledné, intuitivní a snadno použitelné. Kom-
plexní jízdní asistenční systémy, které lze zařadit na úroveň autonomního řízení stupně 2, obsahují
velké množství funkcí, u kterých je otázkou, zda má uživatel být schopen všechny zapnout či vy-
pnout nebo dokonce nastavovat jejich parametry. Při vývoji uživatelského rozhraní takového sys-
tému je třeba dbát na jednoduchost ovládání, přehledné indikace o stavu systému a předvídatelné
chování vozu.

1.1 Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem této bakalářské práce je provést rešerši, analýzu a zhodnocení současných komerčně dostup-
ných uživatelských rozhraní pro ACC, zjistit uživatelskou spokojenost s tímto systémem ve vybra-
ných typech automobilů a na základě toho poskytnout návrh a doporučení na uživatelsky přívětivé
rozhraní ACC.

Práce je rozdělena na 3 části. Prvním úkolem bylo provést rešerši dostupných uživatelských roz-
hraní ACC u vybraných výrobců automobilů. Vzhledem k tomu, že systém ACC často kooperuje
s dalšími ADAS funkcemi, bylo v rešerši také sledováno, zda daný výrobce má ve výbavě i tyto
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funkce. Druhým úkolem bylo provést dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké jsou zku-
šenosti uživatelů ACC a CC s těmito systémy a zároveň jaká jsou očekávání od tohoto systému
u uživatelů, kteří mají málo zkušeností s ACC nebo ho neznali vůbec. Posledním úkolem bylo vy-
tvoření konceptuálního návrhu uživatelského rozhraní ACC. Při vytváření návrhu byly zohledněny
trendy v uživatelských rozhraních ACC získané rešerší, zkušenosti uživatelů ACC a očekávání řidičů
bez zkušeností s používáním ACC. Záměrem autora práce bylo odpovědět na následující výzkumné
otázky.

• Jaká je běžná podoba současných uživatelských rozhraní ACC ve vozidlech?

• V čem vnímají řidiči pozitiva a negativa ACC?

• Které faktory jsou důležité pro využívání ACC a jeho funkcí?

• Může být uživatelské rozhraní překážkou pro nepoužívání systému?

1.2 Použité metody

Analýza uživatelských rozhraní ACC vycházela z modelů vozů uvedených na trh po roce 2020. Tyto
vozy již využívají ACC jako součást pokročilých jízdních asistentů. Proto v rámci porovnání byl vy-
tvořen seznam funkcí, které kooperují s ACC a u každého výrobce bylo zaznamenáváno, zda je daná
funkce součástí asistenčního systému dodávaným výrobcem vozu. U ACC byly detailně sledovány
jeho parametry, rozsahy a způsob ovládání. Komplexní seznam funkcí a jejich vlastností je součástí
teoretické části.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno jak na zkušenosti uživatelů s ACC, tak i na zkušenosti ři-
dičů s konvenčním tempomatem (CC). Dotazník obsahoval otázky na způsob ovládání a používání
ACC/CC, názor na oba systémy včetně jejich výhod, nevýhod a preferencí v rámci uživatelského roz-
hraní. U řidičů bez zkušeností s ACC byly otázky zaměřeny na očekávanou funkčnost ACC. Cílem
dotazníku bylo odpovědět na výzkumné otázky.

Respondenti vyplňovali dotazník distančně přes webový formulář. Data získaná z dotazníků byla
zpracována a vyhodnocena, mimo jiné pomocí deskriptivní statistiky. Výstupy rešerše systémů ACC
a dotazníkového šetření jsou porovnány v rámci diskuze. Současné trendy v uživatelském rozhraní
ACC a preference uživatelů jsou demonstrovány v rámci návrhu uživatelského rozhraní určeného
k ovládání a nastavení parametrů ACC. U každého parametru je popsán typ ovládacího prvku a jeho
rozsah.
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1.3 Vymezení

Tato práce se věnuje analýze uživatelského rozhraní asistenčního systému ACC. Analýza byla zamě-
řena především na funkce ACC a jejich parametry, ovládací prvky a rozsahy. Zároveň byly sledovány
doprovodné funkce tohoto systému jako asistent jízdy v pruhu a automatická změna rychlosti na zá-
kladě profilu trati určeného pomocí GPS, které jsou podstatou jízdy na úrovni automatizace stupně
2 a díky nimž lze systém ACC označit jako prediktivní.

Dotazníkové šetření zaměřené na zkušenosti řidičů bylo určeno pro respondenty s řidičským
oprávněním, kteří ovládají český jazyk. Počet respondentů, který dosáhl celkového čísla 113, byl
pečlivě zvolen s ohledem na dostatečnou reprezentativnost vzorku a rozmanitost získaných názorů
a zkušeností. Tento počet umožňuje podrobnou analýzu a srovnání názorů a preferencí na uživa-
telské rozhraní adaptivního tempomatu. Dotazník byl koncipován tak, že zahrnoval širokou škálu

[…]

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o záležitosti, které mohou být do značné míry cíleně upraveny tak, aby zvyšovaly užívání těchto sys-
témů. Jedná se zejména o možnost volby ovládacího prvku, jeho umístění a složitost jeho ovládání.
Z výsledků rešerše pak konkrétně vyplývá, že nejčastějším typem ovládacího prvku jsou tlačítka
umístěná na volantu. Ke stejnému závěru dochází i dotazníkové šetření při otázce týkající se prefe-
rence ovládacích prvků. Do druhé kategorie lze zařadit faktory související s prostředím (lokalitou),
kde je vozidlo řízeno. V dotazníkovém šetření totiž polovina řidičů, kteří znají ACC, ale pravidelně
jej nevyužívají, uvedla, že důvodem jsou nevhodné podmínky pro jízdu s ACC v jejich okolí.

• Může být uživatelské rozhraní překážkou pro nepoužívání systému?

Dle dat dotazníkového šetření se jeví, že uživatelské rozhraní může být příčinou pro nepoužívání
samotného systému ACC. Z dotazovaných osob 14 % uvedlo, že by si přálo zjednodušit ovládání
ACC, aby jej začali pravidelně používat. Dále z podílu odpovědí vyplývá, že z 32 % je ACC řidiči
používáno na komunikacích mimo obec a pouze z 24 % v obci. Z těchto výsledků je tedy možné usu-
zovat, že si jsou řidiči jisti ovládáním ACC jen na silnicích, kde mohou po delší dobu jet konstantní
rychlostí. Naopak jsou v používání ACC zdrženliví v situacích, kdy musí často reagovat na okolní
provoz, kruhové objezdy nebo křižovatky. Uživatelské rozhraní v tomto případě může hrát zásadní
roli.

Nedůvěra řidičů v ACC může být způsobena také tím, že se s ním řidiči seznamují zpravidla až
v reálném provozu. Z tohoto důvodu by bylo vhodné, aby měli řidiči možnost vyzkoušet si ACC
například na vozidlovém simulátoru. Tímto způsobem si mohou řidiči vyzkoušet, jaký vliv na jízdu
má nastavení jednotlivých parametrů. Modulární řešení jízdních simulátorů lze také využít pro tes-
tování různých typů ovládacích prvků a následně sledovat míru pozornosti řidičů a kognitivní zátěž
při zapojení všech funkčních prvků prediktivního ACC.
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2023-06-02]. Dostupné z: https://auto-mania.cz/mercedes-benz-gle-nova-generace-suv-
je-tu-ve-zcela-nove-podobe/.

https://usa.nissannews.com/en-US/photos/photo-3bfb0b53b9b0e414d7c5521252031d0a-2021-nissan-rogue#
https://usa.nissannews.com/en-US/photos/photo-3bfb0b53b9b0e414d7c5521252031d0a-2021-nissan-rogue#
https://www.tesla.com/ownersmanual/model3/cs_cz/GUID-ADA05DFF-963D-477D-9A51-FA8C8F6429F1.html
https://www.tesla.com/ownersmanual/model3/cs_cz/GUID-ADA05DFF-963D-477D-9A51-FA8C8F6429F1.html
https://www.asistencnisystemy.cz/line-assist-udrzovani-jizdniho-pruhu
https://www.asistencnisystemy.cz/line-assist-udrzovani-jizdniho-pruhu
https://cz.e-guide.renault.com/csy/Megane-E/ACTIVE-DRIVER-ASSIST
https://cz.e-guide.renault.com/csy/Megane-E/ACTIVE-DRIVER-ASSIST
https://www.dash-lights.com/citroen/c5-aircross-dashboard-warning-lights/
https://www.dash-lights.com/citroen/c5-aircross-dashboard-warning-lights/
https://www.skoda-auto.com/services/superb-videos#lane-assist
https://www.skoda-auto.com/services/superb-videos#lane-assist
https://cz.e-guide.renault.com/csy/BCB/search/Varovan%25C3%25AD%2520p%25C5%2599i%2520vyjet%25C3%25AD%2520z%2520pruhu#jquery_ajax_load_target
https://cz.e-guide.renault.com/csy/BCB/search/Varovan%25C3%25AD%2520p%25C5%2599i%2520vyjet%25C3%25AD%2520z%2520pruhu#jquery_ajax_load_target
https://cz.e-guide.renault.com/csy/BCB/search/Varovan%25C3%25AD%2520p%25C5%2599i%2520vyjet%25C3%25AD%2520z%2520pruhu#jquery_ajax_load_target
https://iee-sensing.com/automotive/assisted-automated-driving/handsoffdetection/
https://iee-sensing.com/automotive/assisted-automated-driving/handsoffdetection/
https://cz.e-guide.renault.com/csy/Clio-5/ASISTENT-PRO-UDRZOVANI-VOZIDLA-V-JIZDNIM-PRUHU
https://cz.e-guide.renault.com/csy/Clio-5/ASISTENT-PRO-UDRZOVANI-VOZIDLA-V-JIZDNIM-PRUHU
https://www.skoda-auto.cz/servis-a-prislusenstvi/videonavody
https://www.skoda-auto.cz/servis-a-prislusenstvi/videonavody
https://www.asistencnisystemy.cz/strongside-assiststrong-monitor-mrtveho-uhlu
https://www.asistencnisystemy.cz/strongside-assiststrong-monitor-mrtveho-uhlu
https://www.autosalon.tv/novinky/archiv/novy-system-upozorni-ridice-na-nehodu-a-pomuze-vytvorit-ulicku-pro-zachranare
https://www.autosalon.tv/novinky/archiv/novy-system-upozorni-ridice-na-nehodu-a-pomuze-vytvorit-ulicku-pro-zachranare
https://auto-mania.cz/mercedes-benz-gle-nova-generace-suv-je-tu-ve-zcela-nove-podobe/
https://auto-mania.cz/mercedes-benz-gle-nova-generace-suv-je-tu-ve-zcela-nove-podobe/
