POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza uživatelského rozhraní prediktivního adaptivního tempomatu**

Autor (včetně titulů) **Matěj Harant**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**
Ing. et Ing. Nad'a Tylová

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Zadání bylo zvoleno s ohledem na současné požadavky komplexního řešení ovládání adaptivního tempomatu a kooperujících funkcí ADAS. Student splnil veškeré úkoly, které byly stanoveny v rámci zadání práce, aktivně konzultoval průběžné výsledky a pracoval samostatně, pouze s drobnými nedostatky v oblasti vlastního plánování postupu práce. Během vypracování teoretické části bylo třeba ze začátku studenta více směřovat k ověření použitých zdrojů. Zkušenosti a data získaná z praxe byl naopak schopen samostatně spojit do souvislostí a projevil velký zájem o řešení asistenčních systémů ve vozidlech. Formální zpracování a úprava práce jsou provedeny kvalitně. Z těchto důvodů hodnotím bakalářskou práci po odborné úrovni a vlastním přínosu jako velmi povedenou.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 21. srpna 2023